8. Leges humane five civiles, five ecclesiasticæ, quamvis de materia gravi, non censenda graviter obligare, quantumvis verbo decernimus, statumque ordinamus volumus, incivimus exprimitur: opus enim est ut verbo precipio, iubeo, prohibeo, veto, vel interdico sint late. " Idem *Tom. I. sum. tract. 2. disp. 1. cap. v. num. 16.*

9. Omnis lex in presumptione fundata, cessante presumptione, adhuc in particulari, delinit pro foro conscientie obligare illum in quo presumptio cessat. " Idem *ibid. cap. vii. num. 307.*

10. " Generatim cessante sine adæquato legis in quolibet particulari, cessat lex illicito obligare: & idem dicendum de præcepto generali. " Idem *ibid. num. 20.*

11. " Et hoc procedit, etiam si ex inobediencia scandalum sequatur: tunc enim non actum, sed passivum erit; cum non obediens utatur iure suo iuxta opinionem problemem, que excipit eum ab obligatione obediendi, cessante in illo fine, quod si ignorat qui scandalum patitur, sibi imputare debet. " Idem *Torrecilla ibid. n. 7.*

12. " Aliter procedit, quando finis legis, vel præcepti est scandalum vitare: hoc enim vitato, cessat pariter lex, & præceptum obligare. Unde Clerici arma ferre creto portantes, pariterque Religiosi occulte actibus profanis, est immanissimis, assentes, nec graviter peccant, nec censuras incurrunt, etsi sub illis hæc omnia illis sint prohibita. Cessat enim in illis scandalum, quod est finis legis. " Idem *Torrecilla Tom. I. sum. tract. 11. disp. 1. cap. vii. num. 47.*

13. " Non sunt denunciandi Sancto Officio retinentes libros prohibitos, non ex hæresi, aut eius suspitione. Sic D. Franciscus Verde in *selectis qu. viii. corollar. 85. sub num. 447. fol. 118. apud Torrecilla* in propol. damn. ad propol. 45. Alexandri VII. num. 22. fol. 485. cui consonat Tamburinus in *Decalogum Lib. II. cap. 1. §. 77. n. 58.* dicens excommunicationem Sancti officii præcipiens intra 8. dies exhibere libros prohibitos, in illos præcitate tendere, qui hæresim, vel errores continent. " Idem *ibid. n. 14.*

14. " Neque excommunicationem ullam incurrunt similes libros, aut scripta prohibita legentes, si inhibito alia causa quam hæresis, aut eius suspitionis sit promulgata. Sic *Boydellus T. I. facti Tribunal. in causis Fidei cap. xiv. qu. xxxix. num. 78. pag. 354. ibi: Quæres. an legens huiusmodi libros prohibitos alia ex causa*

" quam hæresis, vel eius suspitionis, incurvat excommunicationem, aut aliam penam &c. " (& ponit varia exempla librorum prohibitorum) & ait: *Respondeo in his casibus, nulla imposta censura in legentibus, quosmodi libros, aut scripta prohibita.*

14. " Grave non est, servata substantia, a modo præcepti deficere. " Sic *Torrec. Tom. I. sum. tract. 11. disp. 11. cap. 111. num. 43:* & laudat Caramuelem, & Leandrum de Murcia.

15. " Probabile est leges humane, ad hæc ecclesiasticas, neque indirecte posse ad hæc internos nos obligare. " Idem *ibid. disp. 1. cap. 111.*

16. *Salmanticenses tract. 11. cap. 11. punct. 9. num. 164.* querunt, utrum peccet qui impedimentum opponit, ut liber a lege impedienda evadat; & respondent his verbis. " Satis tamen est probabilis, & ab inintellecto forte probabilior sententia, negans in tali casu peccare; quia eo ipso quod aliquis extrahat ab obligatione legis, fæc illex illum non obliget (sive hoc bona fide, sive mala intentione, sive licite, sive illicitè factum sit) est incapax delinquendi in effectu contra talem legem: ergo, ex quoqueque motivo ponat impedimentum, quod ipsum extrahit ab obligatione ieiunii, non peccat contra ieiunii præceptum; sed utitur iure suo, quo potest exonerari a lege, & extrahi ab obligatione illius. " Pro hac lententia laudant utrosque *Sanchez, Fillucium, Azorium, Fagundes, Villalobos, Salmanticenses Scholasticos tract. xiiii. de peccatis dub. 6. num. 103.*

17. P. Dominicus Viva *Tom. I. quest. vii. artic. 6. num. 4.* " Dico quod si prohibitorum tantum creditur legislator aut non potuisse, aut noluisse in tali casu verbis legis comprehendere obligare, possit etiam subditus licite in eo casu legem non servare. " Unde id verum est, non solum si subditus habeat formidinem de opposito, fed etiam si detur ex altera parte probabilitas, immo maior probabilitas quod legislator potuerit, ac voluerit obligare, ut docet *Suarez Lib. VI. de leg. cap. viii. num. 3. 3. Sanchez Lib. I. cap. 18. num. 14.*

18. *Salmanticenses tract. 11. cap. v. punct. 8. n. 91.* " Si detur infirmitas que mortaliter iudicatur perpetuo duratura, & obtineas a Pontifice dispensationem concedendi carnes pro tota vita, non recitandi officium divinum, non ieiunandi, etiam si postmodum saltem PERFECTAM acquiras, poteris uti tali dispensatione, donec a Pontifice restitueris. " Idem *ibid. punct. 11. n. 92.*

19. *Salmanticenses ibidem cap. vi. §. 2. num. 18.* docent, " sufficere dictum unius eorum Doctores afferentis, tempus ad concurrendum requisitum præterisse, ut per eam lex abrogata censatur, etiam si plures alii oppositum sentiant. " Idem *ibid. punct. 11. n. 92.*

CAPUT II.

Qui sint legis effectus, & quam materiam.

I. Primum, potissimumque legis officium est subditos bonos virtuosque efficere, ut docet S. Thomas 1. 2. *quest. xcii. art. v.* Quamvis quidem officium, seu fructus legis est subditum dirigere in bonum, ut legi virtus subditorum eo spectat, ut legi præscribenti pareant. Hæc autem obedientia bona est: bonus igitur subditus est, dum id præstat quod lex mandat. Bonitas itaque subditi, effectus legis est; hocque convenit cuique legi in communi acceptæ. Nunc autem sermo est de lege humana, ut distincta a lege naturali, æterna, & evangelica, quæ hominem in quocunque genere bonum facit. Legis vero civilis effectus eo tendit, ut efficiat duntaxat bonum civem, non bonum virum. Nam bonus civis ille est qui parat legibus que bonum commune civitatis spectant, idque præstare valet, etiam si malus vir sit, ut in Romanis notat.

II. Heinc consequitur quamlibet legem bonum rationis, & commune subditorum spectare felicitatem. Quapropter, si suprema potestas aliquam legem ferret quæ non promoveret commune bonum, atque adeo non efficere subditos bonos cives: lex non effet, fed legis larva, ut optime definit S. Thomas loc. cit. ad 4. *Lex tyrannica, cum non sit secundum rationem, non est simpliciter lex; sed magis est quædam perversitas legis.*

III. Ex quibus colligitur, turpiter errare quosdam inique Politicæ militros, qui consentiunt pro arbitrio supremæ potestatis leges ferre, & passim componere, scilicet in seque religionis, atque virtutis detrimento posse. Omnis quippe potestas a Deo est, teste Apostolo, & ipsis Principibus fatentibus.

Porro impietatis, atque perditionis illius scelus est arma stringere in supremum illum Principem a quo accepta illa sunt. Sed cæcis istis Politicis latas ratio, ut aiunt, nunc summum est. Idcirco orandum pro illis est, inminime disputandum.

IV. Alter, & potissimus legis effectus est obligare subditos ad ea præstanda que leges præscribunt. Lex enim, ut ex doctrina S. Thomæ vidimus, imperium est rationis practicum, in quo duo includuntur, nempe & dictamen rationis, cuius est incitare, dirigere, illuminare; & actus voluntatis, quo legislator legum obedientiam subditis omnes subditos suos. Leges autem iubent, prohibent, permittunt. Permissio, quæ toleratur peccata, facti est, non iuris. Legum actus sunt imperare, prohibere, permittere, punire. Si plura cupis, consule S. Thomam 1. 2. *quæ. xcii. art. 2.*

V. Quæritur I. *Quenam sit legis humane materia?* Resp. Materia legis humane, sicut ceterarum legum, sunt actus humani, qui præcipi, aut vetari possunt, quatenus aut conferunt, aut repugnant bono communi, quod lex unice spectat. Quare & cuiusque virtutis præcepti, & cuiusque vitæ actus vetari humana lege valent, quia quocumque virtutis conducti, & quocumque vitium obest communi bono. Heinc haud consequitur legislatores humanum posse præcipere omnium virtutum officia, aut omnia vitæ collectivæ accepta prohibere. Quoniam obiectum humane legis moraliter possibile sit oportet ipsi subditorum communitati. Omnia autem virtutum officia peragere, omniaque vitæ devitare, hominum communitati moraliter impossibile est, ipectata humane nature imbecillitate. Leviora ergo vitæ permittere legislatores humani possunt, ut graviora vitentur. Ea potissimum veterare legislatores humani debent que societatem perturbant, bonique communis ruinam, aut grave inducunt detrimentum. Permittere autem potest cetera mala que homines privatos inficiunt, & personalia vitæ appellatur.